INDICAÇÃO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO
E SEGURANÇA PÚBLICA

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Eliomar Dias, Secretário Municipal de Transporte, Trânsito e Segurança
Pública.

ASSUNTO: SOLICITO COM URGÊNCIA MEDIDAS DE SEGURANÇA VIÁRIA
DEVIDO A ALTA PERICULOSIDADE NA RUA PEDRO EPICHIN, Nº 1466, A
REFERIDA RESIDÊNCIA FICA ENTRE A ROTATÓRIA,  POSTO DE COMBUSTÍVEL
E O AJAX HOTEL.

JUSTIFICATIVA

O morador do referido endereço relata situações recorrentes de risco extremo, devido à alta
velocidade dos veículos que trafegam pelo trecho, especialmente carretas, que aumentaram
significativamente nos últimos tempos. Diversas vezes, automóveis invadiram o quintal da
residência, expondo os moradores a grave perigo, inclusive com possibilidade de danos à
estrutura da casa e riscos à vida da família.
Considerando o alto fluxo de veículos pesados e a localização crítica da residência, é necessária
a implantação de dispositivos de controle de velocidade e proteção, como redutores
(quebra-molas), sinalização reforçada e, se viável, barreiras físicas de segurança.
Tais medidas visam preservar a integridade física dos moradores e prevenir acidentes mais
graves.

Sala das Sessões
Em, 04 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br           COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920        TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS:

Sala das Sessões
Em, 04 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br                  COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920                      TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Sala das Sessões
Em, 04 de agosto de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador- Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br                  COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920                      TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500390039003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 04/08/2025 15:51

Checksum: 338E1C9A82DCBC3231984E51569230B04F7B8F38DEC85D6BCC82CAAC1460BE50

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.